
1. čt.: Ez 47,1-12; 

2.čt.: 1Kor 3,9-17; 

ev.: Jan 2,13-22  
 

(č. 44)  

Neděle 9.11. 2014; 

Posvěcení lateránské 

baziliky  
 

 

Ž 46 
Proudy bystřin jsou k radosti 

Božímu městu, přesvatému stánku Nejvyššího.   
 

 Ve čtvrtek budeme 

slavit mši ke cti sv. 

Anežky 

Přemyslovny. O 

citech, jež naše země 

chovají k této ženě, 

svědčí i Renčova 

kantáta Režná kytice, 

Bohu žel, 

nedokončená. 

Následující verše 

vznikly v letech 1944 

a 1945. Jeden z největších českých básníků 

vstupuje do krajiny Anežčiny duše a pokouší 

se vytušit, jaká hnutí mysli ji přiměla ke 

službě spodině. 

Anežka chová náklonnost k chudým. I když je 

rodu královského, nechce jen zakládat 

dobročinné ústavy (např. špitál na Františku). 

Naopak, ze všeho nejdříve si ve svatyni svého 

srdce zvolí chudobu, připodobní se chóru 

žebráků. Tehdy zbohatne; rozdávat pak 

nebude jen z přemyslovského majetku, ale z 

rukou toho Boha, jemuž patří celý svět a který 

se slabých zastává.    Otec Pavel 
 

Předčitatel 

...život chudý vedeme... 
 

Chór žebráků a bičovaných 

A je nás mnoho, topíme se v mnohu, 

až na hvězdách nás hučet uslyší. 

Když někdo v hadrech omotanou nohu 

pozvedne k tanci a když proti Bohu 

vyletí pěsti, kdo nás rozliší? 

Hlas ponorný, jenž vyvěrá co chvíli 

nestřeženými roklinami úst. 

Neprosí, nezadoufá, nezakvílí. 

Stokrát jsme zemi celou odplavili 

a stokrát znovu viděli ji růst. 

Pokušitel 

Jíkavci zhouby! Praská v smrtí hoře, 

co nevidět se na ně sesuje. 

Kde dříve stála, rozlije se moře 

a z oceánu souše vypluje. 

Chór žebráků a bičovaných 

A nesmrtelnou bídu ve svém lůně, 

tmou našich nocí napojena zas! 

Vždy budou chudí na královském trůně 

stínem své berly ukazovat čas. 
 

Nás nevyžene z utajených komor 

svět, který námi v srdci churaví. 

Vsaďte se o hlad, o válku a o mor, 

že o nás jediných Pán světa ví, 
 

nám stvořil svět a cesty nedohledné 

pod naše chromé hnáty rozprostřel, 

a k obzorům-li dojdem, zas je zvedne, 

on věčně skryt a věčně na dostřel 
 

a věčně zvědav, kam až se svou bídou 

se dobelháme v tupém rozkyvu. 

Proroci přišli, proroci k vám přijdou 

a nás, jen nás vždy prosí o skývu. 

Hlas 

Ó jezte se mnou! Skývu prorokům 

chci vaší rukou podat, bratří času! 

Pro ně a pro vás otevřu svůj dům, 

já služka vašich hodokvasů. 
 



Pokušitel 
 

Z čeho jim dávat, neprosícím o nic, 

jim, pánům světa, sama nejchudší! 

Na umíráček svého srdce zvoníc – 
 

Hlas 

- nejbližší sobě v jejich náručí! 

Chór 

My nedovitky popraskaných strun, 

my ze své bídy stavějící trůn, 

my pyšní na vše, co nám není dáno – 

Hlas 

Ó Bože temných, tys mé ráno! 

*** 

Předčitatel 

… lačna krmila jiné 

a majíc ústa zsinalá posty 

hadem druhého se trápila… 
 

Hlas 

Proč táhnete se ke mně, ke mně, 

vy přišlápnutí hlísti země, 

když nemám víc než kůrku slova 

a srdce jak vy plné ran! 
 

Pokušitel 

Jdou tam, kde ruka bohatcova 

otevřít umí dokořán. 
 

Hlas 

Já do bohatství neotvírám. 

Poklekám s nimi k těsným škvírám, 

jež zejí v nás – ach, jenom tudy 

snad provalí se žhavý proud. 
 

Pokušitel 

Toužíš-li zdvihnout plamen chudý, 

stačí je v sobě rozhrnout. 

Především v sobě, pouze v sobě – 

a stromem novým zkvete sad. 
 

Hlas 

Už nevolej, už tonu v mnohu 

a vydávajíc vše, co mohu, 

jen toužím ve své nepodobě 

ranní tvář smrti vytesat. 
 

Chór 

My jako stádo před požárem hnaní, 

my k břehům řek se svažujíce maní, 

my sbírající cestou k střepu střep – 
 

Hlas 

Ó Bože lačných, tys můj chléb. 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

Kněz praví na mši svým věřícím: „Příští 

neděli budu kázat o lži a chci, abyste si 

všichni přečetli sedmnáctou kapitolu 

Markova evangelia.“ O týden později se před 

kázáním ptá z kazatelny, kdo všechno četl 

sedmnáctou kapitolu. Zvednou se ruce všech 

přítomných. Kněz s úsměvem povídá: 

„Marek má jen šestnáct kapitol. Takže teď 

začnu kázat o hříchu lži…“ 
 

Přijde duše do nebe. Svatý Petr se ptá na 

povolání. „Doktor!“ praví duše hrdě a už se 

hrne dovnitř. „Moment, stát!“ povídá Svatý 

Petr. „Vy musíte vchodem pro dodavatele!“ 
 

Vítek je ztracen v lese, už se setmělo a on 

stále nemůže najít cestu z lesa ven. Najednou 

šlápne do prázdna a už letí dolů ze srázu. 

Podaří se mu však zachytit se za strom. Dole, 

asi 30 metrů pod sebou vidí vodní hladinu, 

ze které ční ostré kameny. Vítek se podívá 

nahoru a zakřičí: “Je tam nahoře někdo, kdo 

by mi mohl pomoci?” Z nebes se ozve 

božský hlas: “Vítku, věříš?” Vítek odpoví: 

“Věřím, věřím!” A hlas shůry praví: “Dobře, 

tvá víra tě ochrání. Skoč!” Vítek se podívá 

dolů, vidí vodní hladinu ze které ční kameny. 

Pak se zase podívá nahoru a zavolá: “Není 

tam nahoře ještě někdo?” 
 

Dva sourozenci přišli z dětské bohoslužby a 

rodiče se jich samozřejmě ptají, o čem si 

tentokrát vyprávěli. Karlík se rozpovídal o 

tom, že pan farář mluvil o apoštolu Pavlovi, 

jak ho zabil jeho vlastní bratr. Jeho sestřička 

ho opravila: "Ale ne, to byl zase Kain a 

Ďábel!" 
 

Ke svátosti smíření přichází tři kluci. První 

poklekne a vyznává se: "Otče, já jsem hodil 

žabku do rybníka." Kněz se usměje a povídá: 

"To je v pořádku." Přijde druhý a vyznává 

se: "Otče, já jsem hodil žabku do rybníka." 

Kněz se opět usměje a povídá: "Ale to je 

přece v pořádku." Přijde ten třetí a kněz mu 

povídá: "Ty jsi také hodil žabku do 

rybníka?" "Ne, já se jmenuji Žabka!" 



P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B 
 

9.11. 

Neděle 

Svátek Posvěcení 

lateránské baziliky 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za + maminku a žijícího 

tatínka a celou + i * rodinu 

Janulíkovou 

Šumvald 9:30 

Za Bohumila Balcárka, švagra 

Radomíra Brachtla a rodiče 

z obou stran 

Paseka 11:00 

 

Za farníky 

 

Dlouhá 

Loučka 
14:00 svátostné požehnání 

10.11. 

Pondělí 

Památka sv. Lva 

Velikého, papeže a 

učitele církve 

Dlouhá 

Loučka 
8:00  

11.11. 

Úterý 

Památka sv. Martina 

Tourského, biskupa --- --- --- 

12.11. 

Středa 

Památka sv. Josafata, 

biskupa a mučedníka Šumvald 16:00  

13.11. 

Čtvrtek 

Památka sv. Anežky 

České, panny 
Dlouhá 

Loučka 

15:30 – 

16:30 

eucharistická adorace, nešpory 

a svátostné požehnání 

16:30 modlitba sv. růžence 

17:00 

mše svatá: Za rodinu 

Bednářovou a Provazovou a za 

všechny ** a ++ předky obou 

rodin 

14.11. 

Pátek 

Pátek 32. týdne 

v liturgickém mezidobí Paseka 16:00  

15. 11. 

Sobota 

Památka sv. Alberta 

Velikého, biskupa a 

učitele církve 

Sanatorium – 

Paseka 
12:30  

16. 11. 

Neděle 

33. neděle 

v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za + Jana Nezbedu, * a + 

rodinu Žákovou a Nezbedovou 

Šumvald 9:30 
Za Ladislava Krestýna 

s manželkou 

Paseka 11:00 Za farníky 

Šumvald 14:00 křtiny Miroslava Grmely 
 

 

 



F A R N Í   O H L Á Š K Y 
 

SPOLEČNÉ 
 

* Příští neděli, 9. listopadu, o svátku 

Posvěcení lateránské baziliky, udělí ve 

farním kostele sv. Vavřince v Nové 

Hradečně při slavnostní mši svaté v 10h 

deseti křesťanům svátost biřmování 
generální vikář Arcidiecéze olomoucké, 

Mons. Josef Nuzík. 
 

* Pan jáhen Jiří Bureš, který prožil dětství v 

Plinkoutě, nás zve na adventní setkání, 

které se uskuteční v Arcidiecézním muzeu 

Olomouc 5. prosince 2014 od 15h; jeho 

námětem je tvořivá práce seniorů. Svá díla 

nám představí výtvarnice Inge Kosková, 

hudební skladatel Karel Svozil a zmiňovaný 

J. Bureš jako básník. O těchto uměleckých 

počinech potom promluví Martina 

Potůčková za Muzeum umění Olomouc a 

další. 
 

* V sakristiích našich farních kostelů je 

možno dokoupit poslední kusy stolních 

kalendářů na rok 2015, které tradičně 

vydává šternberský děkanát. 
 

* „Milá Anežko, děkujeme ti za ochrannou 

ruku, kterou jsi nad námi držela 25. 

listopadu 1989. Prosím, měj ruku i nadále 

připravenou, třeba ji ještě budeme 

potřebovat.“ Takovou bezelstnou modlitbu 

pronesl kdysi Václav Havel. Slavnostní 

pontifikální mše sv. ke cti sv. Anežky 

Přemyslovny a na poděkování za svobodu, 

kterou nám světice vyprosila, bude 

probíhat v pražské katedrále sv. Víta, 

Václava a Vojtěcha v sobotu 15. listopadu 

2014 od 10:30. Hlavním celebrantem a 

kazatelem bude J. E. kardinál Pietro 

Parolin, vatikánský státní sekretář. Bližší 

informace ke svatoanežské pouti u otce 

Pavla. 
 

* Příští neděli 16. listopadu 2014 je sbírka 

určena na charitu. 
 

 

PASEKA 

 

* O památce věrných zesnulých, v neděli 2. 

listopadu 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem na pronásledované křesťany 2.466,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! Celá částka byla 

převedena na příslišný účet. 
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

* O památce věrných zesnulých, v neděli 2. 

listopadu 2014, se při mši svaté vybralo na 

pronásledované křesťany celkem 2.030,- Kč. 

Pán Bůh zaplať! Celá částka byla převedena 

na příslušný účet. 
 

* Mše sv. v pondělí 10. listopadu 2014 se 

překládá, kvůli služebním povinnostem otce 

Pavla, na 8h ranní. 
 

ŠUMVALD  
 

* O slavnosti Všech svatých, v sobotu 1. 

listopadu 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 350,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* O památce věrných zesnulých, v neděli 2. 

listopadu 2014, se při mši svaté vybralo na 

pronásledované křesťany celkem 2.250,- Kč. 

Pán Bůh zaplať! Celá částka byla poukázána 

na příslušný účet. 
 

* V pátek 7. listopadu jsme se rozloučili při 

pohřební mši svaté od 14h s naším farníkem 

Ing. Vladimírem Vepříkem. 
 

* O příští neděli, 16. listopadu 2014, přijme 

ve farním kostele sv. Mikuláše ve 14h 

svatý křest Miroslav Josef Grmela. 
 

 

 

 

 

 

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, 

Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků.  

Text neprošel jazykovou korekturou.  

Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký 

podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla. 

Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, 

tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, 

web: http://www.farnost.sumvald.cz 


